eur. Quod sit tantum valuit sermo Eliae, ut ignem de caelo depremeret, non valuit Christi sermo, ut species mutet elementorum? De totius mundi operibus legisti: Quia ipse dixit, & facta sunt, ipse mandavit, & creata sunt. Sermo igitur Christi, quis potuit ex nihilo facere, quod non erat: non potest ea, quae sunt, in id mutare, quae non erant? Non enim minus est, non vas rebus dare, quam mutare, naturas &c. Confer eundem lib. IV. de Sacram. cap. V. & Cyrillum Hierosolymitanum Casbech. Mystag. IV.

LXXV. Ne quis autem de quâdam verbis consecrationis impressâ vi magica hæc accipiat, quæ *Ambrosius* in locis citatis aliique Patres alibi de virtute consecrationis operatoriâ dixere, sciendum est, ea tribui verbis consecrationis, non quod ex se & suâ quâdam intrinsecâ vi tale quid operentur; sed quod sint verba ipsius omnipotentis Filii Dei, & simul ac proferuntur, divinam operationem habeant conjunctam, quâ, quod ipsa sonant, reapse præstetur.

LXXVI. Atquæ hæc, quæ de Patrum sententiâ modò diximus, *Vorstius*, non planè diffiteri potest. Quamvis enim ipse consecrationi nihil tribuat, nisi quod symbola externa, panem & vinum, constituat sacra signa corporis & sanguinis Christi, atque adeò ad sacrum usum destinat; veteres tamen plus ei tribuisse, veritatis vi convictus, fatetur. Scribit enim, veteres statuisse in S. Coenâ compositionem quandam ex re terrenâ & cœlesti, & credidisse, eum panem, in quo acta sunt gratiæ, esse eucharistiam, duabus rebus terrenâ & cœlesti, constantem, ut dixit *Irenæus*: neque negat, eos adscripsisse præsentiam rei cœlestis ipsi virtuti consecrationis. Obtendit autem, per rem cœlestem illos non intellexisse ipsum corpus Christi, sed saltem virtutem quâdam, quæ pani & vino per consecrationem infun-

infun-

infundatur. In sacrâ Eucharistiâ, inquit libr. II. Dissert. Sac. c. II. pag. 21. compositionem mult. hodie statuunt istiusmodi, quâ ipsum propriè dictum Domini corpus adjungatur atque uniatur pani: Ipse item propriè dictus Domini sanguis adjungatur vino. At vetus Ecclesia compositionem in sacrâ Eucharistiâ multum diversam statuit. Non credebant illi, Eucharistiam constare pane & corpore Christi, vino & sanguine Christi: sed credebant, Eucharistiam constare PANE & VIRTUTE PANIS, VINO & VIRTUTE VINI. Eadem inculcat etiam in Epist. II. ad D. T. tum p. 127. & seq. ubi de Irenæi loco, superius à nobis adducto, ita differit: Dicit quidem Irenæus, Eucharistiam constare duabus rebus, terrenâ & cœlesti; sed non dicit, duas istas res, quibus Eucharistia constet, panem & propriè dictum corpus Christi esse. Quod verò dicit, illud est, Eucharistiam constare duabus rebus, terrenâ atque cœlesti, Hic tu rem cœlestem de corpore Christi propriè dicto accipere videris, secutus Ἰὼν μέγαν Chemnitium tuum, qui in Examine Concilii Tridentini, ubi de Transsubstantiatione agit, audacter & sine hæsitatione scribit: Non utemur conjecturis, sed audiamus ipsum Irenæum explicantem se. Mox enim subjicitur, Eucharistiam constare duabus rebus, terrena, pane scilicet & vino, & cœlesti, corpore scilicet & sanguine Christi. Putat hic, rem cœlestem de qua Irenæus agit, nihil aliud esse posse, quam corpus & sanguinem Christi. Verùm sciendum, veteres in sacrâ Cœnâ statuisse quidem compositionem quandam, verùm non panis & corporis Christi, sed PANIS & VIRTUTIS, quæ sit in pane; & post loca quædam veterum allata, subjicit pag. 130. Istam igitur δύναμιν ζωῆς, istam virtutem invisibilem, de quâ hi Auctores scribunt, quòd pani eucharistiæ infundatur atque insit, intellexit Irenæus, cum eucharistiam re terrenâ & re cœlesti constare scripsit; atque ita ipsam virtutem panis rem cœlestem vocavit. Quem in
sensum

sensum explicat in *Dissert. Sacr. lib. II. c. IX.* etiam phrasas, Patribus receptas, corpus Christi consecratione effici, fieri. *Efficere, inquit, corpus Christi, nihil aliud est, quam panem efficere spiritualem, vel ut magis perspicue dicam, facere ut panis corporis Christi sit Sacramentum, eidemq; pane SINGULAREM QUANDAM VIRTUTEM IMMITTERE.* Et rursus: *Consecrare corpus Christi, concisè dictum est, pro consecrare panem, atque ita facere, ut panis sit Sacramentum corporis Christi, & SINGULAREM IN SE VIRTUTEM HABEAT.*

LXXVII. Verùm hæc si vel maximè ita haberent, in hoc tamen Ecclesia vetus à nostris staret partius, quòd cum de corpore & sanguine Christi, an in sacrâ Coenâ accipiantur, & illud comedatur, hic bibatur, quæstio oritur, non ex his Evangelistarum, *accepit panem, & cum benedixisset, freget; sed ex ipsis Domini verbis, accipite, comedite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus, iudicium ferri, & quæstionem dirimi oporteat.* His enim, non aliis verbis Ecclesia vetus inducta est, ut consecrationi illam, quam diximus, efficaciam adscriberet, & quod ante consecrationem nil nisi panem & vinum, aquâ mixtum, esse agnoscebat, post illam corpus & sanguinem Christi esse piâ simplicitate crederet, sive corporis & sanguinis appellatione ipsum intellexerit corpus & sanguinem Christi, sive virtutem aliquam, pani & vino infusam, per quam, quæ corpus & sanguis Christi credentibus conferunt, panis & vinum dignè communicantibus conferre possint & conferant. Absque illis enim si esset, ne talem quidem virtutem infusam in pane & vino admittere potuissent. *Vide (inquit Ambrosius post recitata consecrationis verba,) omnia illa verba Evangelistæ sunt usque ad: Accipite, sive corpus sive sanguinem. Inde VERBA SUNT CHRISTI: Accipite, bibite ex eo omnes: hoc est enim sanguis meus. Vide singula*
Quæ

Qui pridie, inquit, quàm pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem. Antequam consecratur, panis est: ubi autem **VERBA CHRISTI** accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem: Accipite & edite ex eo omnes: hoc est corpus meum. Et ante **VERBA CHRISTI**, calix est vini & aquæ plenus: ubi **VERBA CHRISTI OPERATA** fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte, quantis generibus potens est **SERMO CHRISTI** uniuersa convertere. Deinde **IPSE DOMINUS JESUS TESTIFICATUR** nobis, quod **CORPUS SUUM** accipiamus & **SANGVINEM**. Nunquid debemus de ejus fide & testificatione dubitare? Verba, quæ supra etiam citauimus, extant lib. IV. de Sac. c. IV. Et præcedente cap. IV. Consecratis, ait, quibus verbis est, cujus sermonibus? **DOMINI JESU**. Nam reliqua omnia, quæ dicuntur: laus Deo defertur, oratione petitur pro populo, pro Regibus, pro cæteris: ubi venit, ut conficiatur venerabile Sacramentum, non jam suis sermonibus, sed utitur **SERMONIBUS CHRISTI**. Ergo **SERMO CHRISTI** hoc conficit Sacramentum. His gemina alibi apud Patres passim occurrunt, quibus quicquid est efficaciam, quod consecrationi adscribunt, id omne referunt in verba Christi, accipite, comedite, hoc est corpus meum; bibite ex hoc omnes, hoc est sanguis meus; ut de quæstione controversa: an ipsum corpus & sanguinem Christi in sacrâ Cœnâ accipiamus? omnîo ex his ipsis, non ut Vorstius vult, ex verbis Evangelistæ præcedentibus, accepit panem, & cum benedixisset, freget, judicari oportere censuerint. Quo semel admisso, rectius sanè nos statuimus, ipsum corpus & sanguinem Christi accipi in S. Cœnâ, illudque edi, hunc bibi, quàm, ex Vorstii mente, veteres statuerunt, panem saltum & vinum cum virtute infusâ accipi, edi & bibi. Neque enim Dominus dixit, accipite, comedite, hoc est virtus quædam vivifica in pane & vino, aut hoc est panis; & hoc

& hoc est vinum cum virtute infusâ, sed hoc est, quod dixit: accipite, comedite, HOC EST CORPUS MEUM, bibite, HOC EST SANGUIS MEUS.

LXXIIX. Dispiciamus tamen de eo etiam, an in locis Patrum adductis corpus & sanguis Christi idem notent, atque signum corporis & sanguinis Christi, cum virtute invisibili in pane & vino? & num efficere corpus & sanguinem Christi veteribus sit facere, ut panis corporis, & vinum sanguinis Christi signum sit, eisdemq; singularem quamdam virtutem immittere? ut Vorstius nobis persuasum vult. Obstant autem huic commento, inter alia, hæc, quæ modò diximus, nempe Veteres non fuisse aliunde inductos, ut, quod post consecrationem in sacrâ Cœnâ accipimus & comedimus, corpus & sanguinem Christi esse assererent, quàm his ipsis verbis Christi: accipite, comedite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus. Cum enim in hoc profundissimo mysterio, quo suum corpus Dominus edendum, suumque sanguinem bibendum nobis dispensat, à proprietate verborum Domini ad tropum deflectere, & corpus ejus in signum corporis illius, & sanguinem ejus in signum sanguinis ipsius transformare ipsis religio esset, ratione sub obsequium fidei captivatâ, standum duxerunt simplicitate verborum, Dominumq; qui verax & potens est, suâ omnipotentiâ facere id, quod verba sonant, posse & velle, nihil dubitantes, post consecrationem ejus corpus & sanguinem esse, quod ante consecrationem panem & vinum fuisse. Evangelistæ testantur, piè crediderunt, rati, si secus crederent, verbis Domini, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, per ipsos, minimè suam constituram veritatem. Cum igitur Christus ipse affirmer, atque dicat de pane, hoc est corpus meum: quis deinceps audeat dubitare? Ac eodem quoq; confirmante & dicente, Hic est sanguis meus, quis inquam dubitet,

1 2

diceret, & dicat, non esse illius sanguinem? ait Cyrillus Hierosolymitanus in Catech. Mystag. IV. Cui succinit Ambrosius citato lib. IV. de Sacr. c. V. Ipse, inquit, Dominus Jesus testificatur nobis, quod corpus suum accipiamus & sanguinem. Nunquid debemus de ejus fide & testificatione dubitare? Si ergo, quæ ante consecrationem panis & vinum erant, post consecrationem Patres propterea corpus & sanguinem Christi esse statuerunt, ut verbis Domini, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, sua constare veritas, nec dicere ququam posset, non esse ejus corpus & sanguinem, quæ in sacra hac Cœnâ accipimus, edimus & bibimus, nec esse utique est, ut corpus & sanguinem Christi eo acceperint significatu, quo in ipsis verbis Domini, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, accipiuntur: aliàs si in significato alio, & quidem, ut Vorstius vult, pro pane & vino cum infusâ virtute invisibili ea accepissent, adhuc verè dici posset, non est corpus Domini, quod suum corpus esse testatur, non est sanguis ejus, quod suum sanguinem esse testatur. Neque enim panis cum virtute infusâ, corpus Domini; aut vinum cum virtute infusâ sanguis Domini est. Sed consequens hoc Patres pientissimi in iis habebant, quæ absurda sunt, & quæ Christo dicenti, hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, fidem derogant. Relinquitur ergo, quod corpus & sanguinem Christi eo, quo in verbis Domini accipiuntur, significato acceperint. At in his neque corpus Domini accipitur pro pane cum infusâ virtute invisibili, neque sanguis ejus pro vino cum infusâ virtute invisibili, sed illud sumitur pro ipso substantiali corpore Christi, quod pro nobis traditum & crucifixum est, Luc. XXII. 19. I. Cor. XI. 24. hic pro ipso substantiali sanguine Christi, qui est sanguis ille novi testamenti, qui effunditur pro multis in remissionem peccatorum, Matt. XXVI. 28. Marc. XIV. 24. Ergo nec laudati

dati

dati Patres, quando fide verbis Domini habitâ, crediderunt & credendum docuerunt, panem, post consecrationem, esse Christi corpus, & vinum, post consecrationem, esse sanguinem Christi, per corpus & sanguinem Christi intellexerunt panem & vinum cum virtute insibili infusâ, sed contra intellexerunt ipsum substantiale Christi corpus, quod in utero Mariæ virginis assumptum, & postea in mortem traditum est, & ipsum substantialem ejus sanguinem, qui pro nobis effusus est in remissionem peccatorum: sicut etiam Ambrosius in locis supra citatis corpus Christi, quod in S. Cœnâ accipimus, adjecta periphrafi, vocat corpus quod ex virgine est: & sanguinem, quem in eâdem accipimus, vocat sanguinem Christi, qui plebem redemit.

LXXIX. Sed ipsa verba Ambrosii inspiciemus. In libro de iis qui mysteriis initiantur, c. IX. objicit Ambrosius: Fortè dicas, aliud video, quomodo tu mihi dicis, quod Christi corpus accipiam? Cui objectioni occasionem præbuerat instituta in proximè præcedentibus comparatio inter manna de cælo & carnem Christi, quæ est corpus vitæ, utrum sit præstantius illudne, quod erat è cælo & corruptioni obnoxium? an hoc, quod est supra cælum, & Domini cælorum, atque ab omni corruptione alienum? Quemadmodum autem in hâc collatione corpus Christi citra dubium propriè pro ejus substantiali corpore accipitur, ita quod ejus occasione objicitur: quomodo tu dicis, quod Christi corpus accipiam; non potest non de eodem Christi corpore accipi, idque evincit etiam ratio dubitandi adjecta: aliud video; quæ utique supponit, quod cum Christi corpus in sac. â Cœnâ accipere dicimur, de corpore Christi vero & substantiali, quod suapte naturâ visibile est, id accipi oporteat. Aliàs enim si aliqua pani Eucharistico infusa virtus ejus appellatione intelligeretur, hæc ratio dubitandi prorsus inepta & nulla esset. Nam illa pani infusa virtus sup. pte

naturá invisibilis esset. Porto objectionem hanc soluturus *Ambrosius*, dicit primùm, non hoc, quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit, hoc est, non panem nudum, sed qui benedictione consecratus est, esse corpus Christi, quod in sacrâ Cœnâ accipimus. Ne quis autem hoc etiam in iis, quæ fieri non possint, habeat, benedictionis vim & efficaciam commendare, incipit, sibiq̄ue ostendendum sumit, majorem vim esse benedictionis, quàm naturæ, ut, licet per naturam panis Christi corpus esse nequeat, per benedictionem tamen ut corpus Christi sit, fieri posse credatur; idq̄; ostendit productis ex Scripturâ veteris Testamenti exemplis pluribus, in quibus benedictione multa secus, quàm per naturales causas fieri possint, facta sunt. Tandem concludit: Si tantum valuit humana benedictio, ut naturam converteret, quid dicimus de ipsâ consecratione divinâ, ubi verba ipsa Domini Salvatoris operantur? Nam Sacramentum istud, quod accipis, Christi sermone conficitur. — Sermo igitur Christi potuit ex nihilo facere, quod non erat, non potest ea, quæ sunt, in id mutare, quod non erant? Non enim minus est, novas rebus dare, quam mutare naturas. Postea affert exemplum nativitatis Christi, in quâ non naturæ usus præcessit, cum Jesus Dominus ex Mariâ nasceretur. Si enim naturæ ordinem quærimus, viro mixta fœmina generare consueverat. Ex quo infert, quod præter naturæ ordinem virgo generaverit, & accommodatione ad institutû factâ, subjungit: **Et HOC QVOD CONFICIMUS CORPUS, EX VIRGINE EST.** Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex virgine? Vera utique caro Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta est: verè ergo illius carnis Sacramentum est. Ipse clamat Dominus Jesus, hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum cœlestium alia species nominatur, post consecrationem corpus Christi

Christi significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis, amen, hoc est, verum est. Quod os loquitur, mens interna fateatur. Quod sermo sonat, affectus sentiat. Quibus quid dicit clarius poterat? Ut ostenderet sanctus Pater, in hoc venerabili mysterio non spectandum esse ordinem naturæ, sed credendum, quòd præter naturam corpus Christi accipiamus, licet non ipsum, sed aliud nempe panem tantum videamus, præter alia, in quibus gratia supra naturam operata est, ex Scripturis veteris Testamenti adducta exempla, affert etiam Christi generationem præter naturalem, & docet, quòd, sicut in illâ non spectandus est naturæ ordo, cum præter hunc Christus ex virgine natus sit, ita nec in sacrâ Cœnâ ordinem naturæ spectare debeamus, cum præter naturam, verbo Christi operante, fiat, ut corpus ipsius accipiamus. Et, ne de alio improprie dicto corpore id intelligatur, addit: & hoc quod (consecratione) conficimus corpus, **EX VIRGINE EST.** Quod, citra violentissimam detorsionem, non alio accipi sensu potest, quàm hoc: illud ipsum corpus, quod in utero virginis assumptum & ex eâ natum est, ut accipiamus in sacrâ Cœnâ, conficere sive efficere sacerdotem per consecrationem, ut quemadmodum vera est caro Christi, quæ crucifixa est, ita etiam verè carnis illius Sacramentum sit, quod Dominus Jesus clamans: *hoc est corpus meum*; instituit, atque adeò ipsa ejus caro, quæ crucifixa, quæ sepulta est, sit illud, quod vi horum verborum accipimus. Denique addit, & tu dicis *amen, hoc est, verum est*, ad significandum, fideles, qui consecrationi interfunt, & verbis institutionis, *hoc est corpus meum*, auditis, *amen* dicunt, fateri verum esse, quod verbis Domini dicitur, hoc est, id esse corpus Christi, quod illa corpus Christi esse affirmant: unde par esse, ut
quod

quod os loquitur, & verum esse fatetur, etiam mens interna fateatur, & verum esse credat.

LXXX. De verbis *Ambrosii*: *Ante benedictionem verborum caelestium alia species nominatur, post consecrationem corpus Christi SIGNIFICANTUR*; obiter moneo, frustra esse illos *Reformatorum*, qui hic ex verbo, significantur, colligunt, B. Patris mentum non esse, quod post consecrationem verè corpus Christi sit, quod ante eam *Evangelista panem* nominabat, sed quod post consecrationem corpus Christi per panem significetur, vel quod panis per consecrationem signum corporis Christi constituatur. Neq; enim contextus verborum *Ambrosii* permittit, ut verbum significatur hic ad panem referamus, cum ad verba Domini, hoc est corpus meum, pertineat, & sensus hic sit: verbis his, hoc est corpus meum; significari, corpus Christi esse, quod ante consecrationem verbis *Evangelistæ*, accepit panem, panis nominabatur. Ita enim habet contextus verborum: *Ipsè clamat Dominus Jesus, hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborum caelestium alia species, panis scilicet, nominatur, puta verbis Evangelistæ, dicentis, Accepit panem: post consecrationem corpus Christi significantur, puta verbis Domini Jesu, clamantis, hoc est corpus meum. Quod idem est, ac si dixisset Ambrosius: Post consecrationem Dominum dicentem, hoc est corpus meum; testatum esse, ipsummet corpus suum esse, quod, ante eam, panem Evangelista nominaverat. Sed hæc ὡς ἐν παράδεισῳ!*

LXXXI. Æquè perspicua sunt, quæ *lib. IV. de Sacram. c. IV. & V.* in sensum prorsus eundem laudatus Pater differit. Verba cum superius bonam partem adducta, & his quæ jam ordine expendimus, paria sint, nunc non repetemus, sed lectore ad ipsum *Ambrosii* librum remisso, ubi ea in suo contextu videat & ponderet, ad locum *Irenæi*, hac-

nae, hac-

naei, hactenus plus simplici vice inculcatum, pergimus. Dicit *Irenaeus*, panem terrenum, sive, ut ejus verba habent, qui est à terrâ, percipientem vocationem, (hoc est, invocationem) jam non esse communem panem, sed *Eucharistiam*, ex duabus rebus constantem, terrenâ & cœlesti. Quibus quid appellatione rei terrenæ intelligat, non operosâ indiget explicatione. Quod enim panem intelligat, indicant verba: qui à terrâ est panis. Qua de re facilè inter omnes convenit. Per rem cœlestem verò quid intellectum velit, declaratione opus habet, præsertim cum à *Vorstio* id in controversiam vocari videamus. Communis sententia est, eum intelligere corpus & sanguinem Christi, quam & nos veram judicamus, amplexique sumus. *Vorstius* contra contendit, non corpus & sanguinem Christi, sed quandam virtutem, panis ac vino infusam, ejus appellatione intelligendam venire, sed *Irenæi* contextu, & quæ eum præcedunt, repugnantibus: quæ *Vorstius* vel obiter & velut pertransennam aspexit, vel datâ operâ in sensum hunc obtorto quasi collo trahit. Ita autem verba habent in contextu: Quemadmodum qui est à terrâ panis percipiens vocationem Dei, jam non communis panis est, sed *Eucharistia*, ex duabus rebus constans, terrenâ & cœlesti: sic & corpora nostra percipientia *Eucharistiam*, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Quibus nostrorum corporum incorruptibilitatem Auctor ex doctrinâ de *Eucharistiâ* adstruit. Corpora nostra, inquit, percipientia *Eucharistiam*, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Causam reddit hanc, quod *Eucharistia* duabus rebus constet, terrenâ & cœlesti, & corpora nostra, percipientia *Eucharistiam*, rem utramque, atque adeo cum terrenâ etiam cœlestem percipiant, quæ à corruptione corpora nostra præseruet. Per rem cœlestem ergo intelligit rem
K
aliquam

aliquam, quæ percepta incorruptibilitatem corporibus nostris adferat. Quænam verò hæc? an aliqua virtus in pane & vino Eucharistia? an verò ipsum corpus & ipse sanguis Christi? Audiemus ipsum Irenæum, sensa animi in his, quæ præcedunt, conceptis verbis explicantem. Præcedunt autem hæc: *Quomodo autem dicunt, carnem in corruptionem devenire, & non percipere vitam, quæ à CORPORE DOMINI ET SANGVINE alitur?* Opposita hæc sunt hæreticis, qui eum, in quo actæ sunt gratiæ, panem corpus Domini sui, & calicem sanguinem ejus, esse agnoscebant, & tamen resurrectionem mortuorum negabant: Quæ duo Irenæus in iis habet, quæ repugnant, & propterea statim subjicit: *Ergo aut sententiam mutant (& desinant corporum resurrectionem negare) aut abstineant offerendo, quæ prædicta sunt, corpus scilicet & sanguinem Christi.* Ratio ejus, quam subintelligendam relinquit, est hæc: quia corpus & sanguis Christi vivifica sunt, & in Sacramento Eucharistia percepta, ne in corruptionem corpora nostra deveniant, prohibent. Corpus ergo & sanguis Christi sunt res illa cœlestis, quæ percepta corporibus nostris incorruptibilitatem affert. Ergo cùm post hæc Irenæus, de Eucharistia & corporum nostrorum incorruptibilitate suam declaraturus sententiam: *Quemadmodum, inquit, qui est à terrâ panis, percipiens vocationem Dei, jam non est communis panis, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrenâ & cœlesti: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia; per rem cœlestem corpus & sanguinem Christi, nec quicquam aliud, intelligit.* Hæc sola enim sunt, quæ in Eucharistia percepta incorruptibilitatem corporibus nostris, juxta eum, afferunt. Virtutis autem, pani & vino Eucharistico infusæ, in toto contextu Irenæus ne semel quidem meminit

LXXXII. Quid? quod alibi etiam *Irenæus*, resurrectionem mortuorum argumento eodem asserturus, contentam in Eucharista rem cœlestem expressè in substantiali Christi corpore & sanguine constituit. Scribit enim lib. V. adversus hæreses, fol. m. 296. Quando ergo & mixtus calix & factus panis percipit Verbum Dei, fit Eucharistia **SANGVINIS ET CORPORIS CHRISTI**. Quæ quoad rem coincidunt cum alteris ipsius verbis: Qui est à terra panis, percipiens vocationem Dei, jam non est communis panis, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena & cœlesti. Quod enim hic dixit: qui est à terrâ panis, percipiens vocationem Dei, est Eucharistia; pro eo dixit illic, mixtum calicem & factum panem, percipientem Verbum Dei, fieri Eucharistiam; sensu plane eodem. Quod porro in loco priorî Eucharistiam constare dixit re cœlesti; pro eo in loco altero eandem dixit Eucharistiam corporis & sanguinis Christi, re cœlesti, quâ constat, suis nominibus expressâ. De virtute autem, pani & calici mixto infusâ, quæ corpus & sanguis Christi dicatur, hic etiam altum silentium est.

LXXXIII. *Irenæum* secutus est *Augustinus*, ejusq; , quod ad rem cœlestem Eucharistiæ attinet, interpretem egit, quando apud *Gratianum* de Consecr. Dist. II. c. XLIIIX. Hoc est, inquit, quod dicimus, hoc modis omnibus approbare contendimus, sacrificium scilicet Ecclesiæ duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, & **INVISIBILI DOMINI NOSTRI JESU CARNE ET SANGVINE**, Sacramento & re Sacramenti, id est, **CORPORE CHRISTI**, sicut Christi persona constat & conficitur Deo & homine: cum ipse Christus sit Deus & homo: quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem continet, ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesiæ Sacramento & re Sacramenti, id est **CORPORE CHRISTI**. Quod *Irenæus* rem terrenam dixerat, id *Augustinus* hic visibilem

ibilem elementorum (panis scilicet & vini) speciem appellat : & quod ille indefinite dixerat, rem caelestem, illud hic distincte in visibilem Domini nostri Jesu carnem & sanguinem esse declaravit.

LXXXIV. Ut autem verba haec vel ipsa luce meridiana clariora esse videantur, Vorstius tamen in Epist. II. ad D. Titium, pag. 130. contendit, Augustinum in hoc etiam loco per carnem & sanguinem Christi nihil intellexisse aliud, quam aliquam virtutem in pane & vino Eucharistiae. Ipsam, inquit, virtutem, quam pani & vino inesse veteres statuebant, Augustinus carnem atque sanguinem Christi vocavit; sui, ut videtur, non satis memor. Nam praecedente pag. 127. ut paulo ante vidimus, negabat, in verbis Irenaei per rem caelestem intelligi corpus & sanguinem Christi, quod eam Christi corpus & sanguinem esse Irenaeus non dixisset. Dicit quidem, inquit, Eucharistiam constare duabus rebus, terrenam & caelestem; sed non dicit, duas istas res, quibus Eucharistia constet, panem & proprie dictum corpus Christi esse; & proinde tantum virtutem aliquam in pane & vino intelligendam esse contendebat, quamvis reclamante, ut ostendimus, contextu. Hic autem quamvis rem caelestem Augustinus expressis verbis in visibilem Domini nostri Jesu carnem & sanguinem dicat, rursus tamen contendit, etiam Domini nostri Jesu carnem & sanguinem augusto Patri nihil esse aliud, quam virtutem, quae pani & vino Eucharistiae insit, ut sacrificium Ecclesiae duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, & invisibili Domini nostri Jesu CARNE ET SANGUINE, idem valeat, atque illud constare ex pane & vino, & ex virtute in pane & vino. Quae dicta Patrum torquendi licentia si concedatur, nihil in illorum scriptis relinquetur certum, nec quicquam supererit, quam ut cuique permittatur, ut Patrum verbis sensum

ſenſum, quem velit, imponat, & pro ſua opinione præ-
conceptâ quilibet per quodlibet interpretetur.

LXXXV. Detorſionem *Vorſtius* lib. II. Diſſ. Sac. cap. II. colorare conatur adjectis ibidem verbis *Auguſtini*, quibus ſacrificium *Eccleſiæ* etiam ſacramento & re ſacramenti conſtare dixit. Poſtquam enim dixerat: Hoc eſt, quod dicimus, hoc modis omnibus approbare contendimus, ſacrificium ſcilicet *Eccleſiæ* duobus confici, duobus conſtare, viſibili elementorum ſpecie & inviſibili *Domini* noſtri *Jeſu* carne & ſanguine; mox ſubjicit: SACRAMENTO ET RE SACRAMENTI. Cùm rō lib. XI. c. 25. de Civ. Dei per rem Sacramenti VIRTUTEM & GRATIAM Sacramenti ab *Auguſtino* intelligi perſuaſum *Vorſtius* habeat, colligit hinc, quòd hinc etiam per rem Sacramenti non ipſum *Chriſti* corpus & ſanguis, ſed virtus aliqua & gratia Sacramenti *Eucharistiæ* intelligenda veniat. Verùm ut de hujus collectionis infirmitate nunc nihil dicam, ad alia *Auguſtini* loca ut digrediamur, & ex illis demum, quid per rem Sacramenti hic intellectum velit, diſcamus, nihil opus eſt; cùm hoc ipſo in loco *Auguſtinus*, ſuorum, verborum interpres certiffimus, ſemetipſum perſpicuè interpretetur. Poſt voces enim: & re Sacramenti; ſtatim hanc ſubjicit ἐπεὶ ἔν ἡμῶν: i. e. CORPORE CHRISTI. Quam poſtea in eodem contextu repetit: Conficitur autem, inquit, ſacrificium *Eccleſiæ* Sacramento & re Sacramenti id eſt CORPORE CHRISTI. Corpus *Chriſti* igitur laudatus *Pater* per rem Sacramenti hic intelligit, non tantùm virtutem quandam & gratiam Sacramenti. Taceo nunc, quòd alter *Auguſtini* locus in lib. XI. c. 25. de Civ. Dei, ex quo eum *Vorſtius* bis citat, ſemel in pag. 41. & iterum in pag. 44. non inveniatur. Forſan lib. XXI. de Civ. Dei c. XXV. allegare *Vorſtius* voluit: quamvis nec in illo extant transcripta ab ipſo verba hæc: Sacramentum quidem foris habens, ſed rem ipſam non tenent intus, cujus eſt Sacramentum,

rum, & ideò sibi iudicium manducant & bibunt: sed hæc saltem phrales, quæ quidem facere huc possint, leguntur ibi; non solo Sacramento, sed reipsâ manducare corpus Christi, non Sacramentotenus, sed reverâ corpus Christi manducare: de quibus, qui vult, videat Chemnitium lib. de Fund. SS. Cœnæ cap. X. fol. m. LXVI.

LXXXVI. Urget prætereà Vorstius, quòd passim locorū veteres in pane & vino Eucharistiæ virtutem quandam invisibilem agnoscant. Sed hæc etiam ratio ejus infirma est. Si enim concludere hinc velit, quòd non corpus etiam & sanguinem Christi in Eucharistia adesse agnoverint, elumbis & lubrica erit consequentia. Nam duo hæc: in pane consecrato, qui eucharistia est, duabus constans rebus, terrenâ & cœlesti, (hanc enim per panem consecratum veteres intellexisse, audivimus supra ex Irenæo) inest quædam virtus invisibilis; & in eodem inest caro sive corpus Christi; non pugnant inter se, ut, qui prius statuit, rectè posterius negare censeatur, sed benè ambo stare simul possunt, ut asserto uno, alterum etiam asserti citra contradictionem possit. Imo verò virtutem invisibilem veteres non videntur in pane Eucharistiæ agnovisse, quòd illam formaliter & subjectivè ei inesse opinarentur, sed quòd eam inesse crederent mediante carne Christi. Loca Patrum, quæ in lib. II. Dissert. c. II. Vorstius hanc in rem adducit, & in Epist. II. ad D. Titium ex parte repetit, excutere, nunc non vacat, neque chartæ angustia permittit. Unum saltem, quem in nominata Epistola pag. 128. primo loco affert, inspiciemus. Is desumptus est ex Sermone de Sacra Cœna, qui habetur inter opera Cypriani fol. m. 309. & habent citata à Vorstio verba ita: Sicut in persona Christi humanitas videbatur, & latebat divinitas: ita sacramento visibili divina se infundit essentia. In Auctore autem verborum contextus hic

us hic est: Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat,
non effigie sed naturâ mutatus omnipotentia verbi factus est ca-
ro, & sicut in persona Christi humanitas videbatur, & latebat
divinitas, ita sacramento visibili ineffabiliter divina se infun-
dit essentia. Quibus sanè Auctor divinam essentiam se infun-
dere dixit in sacramentum visibile, ita ut simul panem istum,
quem Dominus porrigebat, NON EFFIGIE, SED NATURA
MUTATUM, omnipotentia verbi CARNEM factum dice-
ret. Quidnî ergo mentem ejus ita interpretemur, ut es-
sentiam divinam se infundere dixerit in panem, non effi-
gie, sed naturâ per omnipotentiam Verbi mutatum, &
carnem factum, mediante carne Christi, & in quantum ipsa
carni Christi infusa, vel potius unita est? Et quî possit a-
lius verborum sensus esse? Neque enim facile quis dixe-
rit, essentiam divinam inesse pani immediatè, aut esse
cum pane unitam, ut in persona Christi cum ejus huma-
nitate unita est: præsertim cum in verbis institutionis
non dicatur, hoc est Deus, vel hoc est essentia divina, sed hoc
est corpus meum, quorum verborum vi, quicquid divini pa-
ni Eucharistiæ inesse dicitur, mediante corpore Christi
infuit oportet. Sed quò dilabor? è diverticulo satis longo
nobis in viam tandem redeundum est.

LXXXVII. Ita ergò abunde, puto, constat, quòd, ex Pa-
 trum etiam mente, post consecrationem, Dominus non
 panem & vinum tantùm, sed suum quoque corpus & san-
 guinem discipulis dederit. Quo obtentò, fixum manet
 & immotum, quòd in superiori *Vorstii* syllogismo
 propositionem majorem, si ritè ea informetur, non uni-
 versaliter veram esse, vel certè id, quod in principio est,
 petere diximus. Et, quia propositione majore cadente,
 conclusionem etiam cadere necesse est, facile hinc in-
 telligitur, quid respondendum sit, cum illius syllo-
 gismi

gismi conclusionem *Vorstius* velut certam, & quæ jam solide probata sit, assumit, & ibidem ad inferendam hanc principalem conclusionem, quod panis sit corpus Christi, porrò ita argumentatur: *Quod Dominus discipulos suos accipere & comedere iussit, id fuit corpus ejus, Panis iste, quem Dominus in manus sumsit ac fregit, est illud, quod idem discipulos suos accipere & comedere iussit. Panis igitur quem Dominus in manus sumsit ac fregit, fuit corpus ejus.* Nempe propositio major, ita crudè accepta, vel particularis, vel falsa est. Quia enim evictum à nobis est, Dominum dedisse discipulis panem consecratum, qui jam post consecrationem non nudus panis, sed eucharistia erat, duabus constans rebus, terrenâ & cœlesti, & juxta *Vorstium*, Dominus, quicquid dedit, discipulos accipere & comedere iussit, non sanè omne, quod eos accipere & comedere iussit, corpus ejus esse potuit, sed necesse est, aliquid eorum fuisse etiam panem. Si verò propositio major eum in modum, quo in syllogismo priori, informetur, & ita habeat: *Quod Dominus, accipite, inquiens, comedite, hoc est corpus meum, voculâ τὸ hoc formaliter & in casu recto designavit, & verbis accipite, comedite, accipere & comedere iussit, illud est corpus Christi, tum vera erit, quæ tamen commodiùs pro singulari propositione, voculâ δευτερον hoc, ante relativum Quod, subintellectâ, quàm cum præfixo signo omne pro universali habebitur: cum in verbis, hoc est corpus meum, voculâ τὸ hoc Dominus nihil, præter suum corpus, quod individuum est, formaliter & in casu recto designaverit, & consequenter id solum, tanquam rem in casu recto designatam, verbis, accipite, comedite, accipere & comedere iusserit. Ita autem minor etiam propositio alia, & hæc quidem proveniet: Panis iste, quem Dominus in manus sumsit ac fregit, est illud, quod idem, accipite, inquiens,*

imprimis

inquit,

inquiens, comedite, hoc est corpus meum, voculâ τ 810
hoc formaliter & in casu recto designavit, & verbis, accipi-
te, comedite, accipere & comedere iussit. Quam falsam
esse, vel saltem id, quod in principio est, petere, ex his,
quæ superius docuimus, liquidò & ad oculum patet.

LXXXIX. Hæc hæctenus de primâ *Vorstii* causâ sive ra-
 tione, quâ in verbis Domini, *hoc est corpus meum, hoc est san-*
guis meus, propriâ significationem retineri non posse de-
 monstratum ivit. Quæ cum in hoc consistat, quòd verbis
 Christi, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus,* istæ æqui-
 polleant enunciationes: *hic panis est corpus meum, hoc vinum*
est sanguis meus; hoc autem syllogismo principali & supe-
 riori prosyllogismo nihil minùs, quàm hæc æquipollen-
 tia evinci potuerit, nemo non videt, ejus probationem
 totam esse frivolam & futilem, tantum abest, ut propriam
 verborum Domini significationem deserere cogat, &
 tropi admittendi necessitatem nobis imponat.

LXXXIX. Faciamus tamen enunciationem hanc, *pa-*
nis iste est corpus meum, posse ex verbis Domini, *accipite,*
comedite, hoc est corpus meum, rectè concludi, imò eam æ-
 quipollere illis, subjectum tamen ejus non foret panis
 nudus, sed panis iste, qui, ut iterum cum *Irenæo* loquar,
vocationem sive Verbum Dei percepit, & jam eucharistia est
duabus rebus, terrenâ & cœlesti, constans. Nam Dominus,
CUM BENEDIXISSET, *fregit panem deditq; discipulis, di-*
cente Matthæo, & dedit proinde panem, ad quem acces-
serat verbum consecrationis. Hunc autem panem non
 posse propriè *Christi corpus* dici, à *Vorstio* nondum evictum
 est; sed quæ ab ipso hanc in rem allata sunt, loquuntur de
 nudo pane, & id saltem evincunt, panem, qui præter su-
 um esse nihil continet, non posse propriè *Christi corpus*
 esse aut dici. Quod uti verissimum est, & à nobis ultrò

L

conce-

conceditur, ita nec probandum *Vorstio* incumberebat. Hoc autem est, quod in lite & controversia versatur, annon de pane, qui jam, verbo consecrationis accidente, factus est Eucharistia, & duabus rebus, terrenâ & cœlesti, constat, dici propriè possit, quòd sit *corpus Christi*?

XC. Quia igitur hanc controversam quaestionem allata à *Vorstio*, & à nobis hæctenus discussa ratio prima non attingit, ad alteram progrediemur, num id forsan, quod quaeritur, probet & evincat, visuri. Eam verò supra n. *LXI.* in hunc reduximus discursum: Vocula *δεῦρον τῆς* in verbis Domini aut designat *panem & vinum*, quæ sunt & dicantur *corpus & sanguis Christi* ob quandam, quæ inter ea intercedat, unionem, eum in modum, quo in Christo *hic homo* est & dicitur *Deus* propter unionem personalem, quæ inter humanam & Divinam naturam intercedit: aut designat *aliquid cum pane & vino*, nempe ipsum *corpus & sanguinem Christi*, ut quæ edere & bibere jubemur, sint & dicantur *corpus & sanguis Christi* eo sensu & modo, quo porrecto cantharo quis alteri dicit, *accipe, bibe, hoc est vinum*; & significat, *hoc quod cum vel in cantharo accipere & bibere jubet, esse vinum.* Hisce enim duobus modus declarari illorum sensus à Protestantibus solet. Tertius autem, quòd *panis & vinum in corpus & sanguinem Christi mutantur*, & vocula *τῆς* designet substantiam corporis & sanguinis Christi, sub accidentibus panis & vini contentam, quæ Pontificiorum opinio est, ab ipsismet Protestantibus rejicitur. Cùm verò neuter declarationis modus *Vorstio* admitti posse videatur: quod in *lib. 1. Dissert. Sacr. c. VI. II. & IX.* operosè demonstratum ivit; colligere hinc videtur, nihil superesse, quàm ut Reformationum admittatur interpretatio, quæ est, voculam *τῆς* designare *panem & vinum*, hæcque dici *corpus & sanguinem Christi* impropiè, quòd

quòd sint *signa illorum*, panis quidem corporis, & vinū sanguinis Christi. *Postquam intellectum est satis, quod tua verborum Domini interpretatio frivola ac nullius momenti sit; cumq̄ intellectum etiam hoc fuerit, quòd Hoc est corpus meum dictum sit pro hic panis est corpus meum, quodq̄ particula Hoc solum atque unicum panem designet: intelligetur porro & illud, quòd Hoc est corpus meum, dictum sic pro Hic panis est signum corporis mei, scribit in Epistolâ I. ad D. Titium pag. 151. Confer eundem lib. I. Diss. Sacr. c. X. sub initium.*

XCI. Argumentatio hæc, uti patet, procedit à negatione modi, quo res fit aut esse declaratur, ad negationem rei ipsius, sive ut clariùs dicam, ex eo quòd non distinctè ostendi possit, *quomodo corpus Domini sit, quòd Dominus, accipite, inquit, comedite, hoc est corpus meum, accipere & comedere jubet, & QUOMODO ejus sanguis sit, quòd bibite, inquit, hoc est sanguis meus, bibere jubet, concludit, ea non esse corpus & sanguinem Domini, sed tantùm signa illorum. Quæ concludendi ratio si locum in Theologia invenerit, via aperta fuerit cum ad alia quævis, tum imprimis ad SS. Trinitatis & incarnationis mysteria validè impugnanda, imò evertenda. Quemcunque enim excogita veris modum, quo v. g. Deum unum eumq̄ simplicissimum esse, & tamen tres in ipso realiter distinctas personas esse; vel quo duas in Christo naturas, personam verò unam esse declares, semper habebunt hæretici profligatissimi quiq̄, quæ objiciant, eaq̄ non leviora, quàm quæ hîc à Vorstio Protestantium objiciuntur declarationibus, quibus hoc quòd in prædictis verbis Domini edere & bibere jubemur, panem & vinum; & simul corpus & sanguinem Domini esse aut esse posse, ostendunt: ut si rectè Vorstii habeat collectio, etiam benè habituræ sint consequentiæ, quibus in Deo non tres realiter distinctas personas, sed ut*

L 2 essen-

essentiam, ita & personam unam Antitrinitarii omnes; & in Christo ut unam personam, ita & unam naturam esse, Sociniani concludunt. Est enim utrobique ratio concludendi eadem, à negatione modi, quo res esse, aut esse posse, ostenditur, desumpta. Et quemadmodum *Vorstius* ex impugnatibus Protestantium declarationibus porro suam infert interpretationem, quòd tantum panis & vinum sint, quæ in verbis Domini accipere, comedere & bibere jubemur, ea quæ corpus & sanguis Christi dicantur improprie, quòd sint signa corporis & sanguinis Christi: ita illi pari facilitate ex impugnatibus nostris declarationibus, quibus Deum in essentia unum & in personis trinum; & Christum unam personam, Deum tamen verum & verum hominem esse, aut esse posse, ostendimus, suas inferent interpretationes, & Scripturæ dictis, *Jo. 1. 1.* horum articulorum satis perspicue continentibus, eum quem sua cuique præcepta opinio dicitur, sensum imponit: *Arius* quidem, quòd Christus Deo Patri non *ὁμοούσιος*, sed tantum in natura ei similis sit, ante secula quidem factus, sed non natura & proprie, sed improprie & officio tantum Deus: *Socinus*, quòd nudus homo Christus sit, & priusquam ex Maria virgine nasceretur, non fuerit, Deus dictus improprie ob officium, quo in terris functus est: *Sabellius*, quòd Pater, filius & Spiritus sanctus non sit tres personæ, sed tantum tria nomina, uni Dei personæ ob diversa, quæ sustinuit, officia imposita. Quas Antitrinitariorum argumentationes & interpretationes si rejiciat *Vorstius*, sicut eas omnino rejicit: superioris etiam suæ argumentationis infirmitatem ut agnoscat, eamque missam faciat, omnino par & æquum fuerit. Scitè *Cyrillus Alexandrinus* in *Johannem lib. IV. c. XIII.* Innumerabilia, inquit, sunt, in quibus: si *QUOMODO?* quæris, universam evertere tibi Scripturam necesse

neceſſe erit, Prophetarum & ipſius Moſis ſcripta contemnerent: quare credidiſſe Chriſto potius oportuit, & ſi quid arduum videbatur, ab eo humiliter petere, quàm veluti temulentos, exclamare: *QVOMODO* poteſt hic nobis ſuam carnem dare?

XCLII. Et ſanè cum ad quæſtionem: *QVOMODO* hoc, quod in ſacrâ Cœnâ accipimus & edimus, Chriſti corpus, & quod bibimus, ejus ſanguis ſit? his devolvitur, nos facile noſtram fatebimur ignorantiam, rati, nobis ſatis fore ſe obtenuiſſe, & quod Domini corpus & ſanguis ſint, Domino dicenti, *hoc eſt corpus meum, hoc eſt ſanguis meus*, credidiſſe, modo, quo ſint, quod dicuntur, ejus, qui dixit, ſapientiæ relicto, qui ſicut verax & potens eſt, ut, quicquid vult, facere poſſit & faciat, ita pro ſuâ cum ſapentiâ, tum potentiâ infinitâ haud dubiè, quod verba habent, reapte præſtare poteſt & præſtat. Quam in rem benè ſcribit Cheminitius de Fund. SS. Cœnæ cap. IX. Omnes illi loci, (Scripturæ, in quibus dogma de Cœnâ Dominicâ diſertè & expreſſè traditum & repetitum eſt) mirabili conſenſu monſtrant, comprobant & confirmant propriam & nativam hanc ſententiam, quòd Cœna Dominica conſtet non tantum externis ſymbolis panis & vini; verum etiam ipſo corpore & ſanguine Domini, quodq; in actione hujus Cœnæ exhibeatur & ore veſcentium accipiatur, non tantum panis & vinum, ſed ſimul etiam verum & ſubſtantiale corpus & ſanguis Chriſti. *QVOMODO* verò *ID FIAT, AUT FIERI POSSIT, MEUM NON EST INQVIRERE*. Scio enim & credo, eum, qui hanc ſuam Cœnam inſtituit, eſſe veracem, ſapientem & potentem, imò ipſam veritatem, & ſapientiam & potentiam.

XCLIII. Eadem conſtans veterum ſententia fuit, qui verbis Domini: *hoc eſt corpus meum, hoc eſt ſanguis meus*, innixi, ſe ſi firmiter tenuerunt, & non panem tantum & vinum, ſed etiam corpus & ſanguinem Domini eſſe,

quæ in sacrâ Cœnâ accipimus, edimus & bibimus, piâ simplicitate crediderunt. Quam suam fidem declaraturi variis usi sunt formulis loquendi, dixeruntque eam, super qua gratiæ actæ sunt, alimoniam esse incarnati illius Jesu carnem & sanguinem: eum panem in quo gratiæ actæ sunt, corpus esse Domini nostri hujus conditionis, quæ est secundum nos, panem esse corpus, & temperamentum calicis sanguinem Domini: eum panem qui est à terrâ, percipientem vocationem, jam non esse communem panem, sed eucharistiam, duabus rebus constantem, terronâ & cœlesti; per actâ consecratione panem fieri Christi corpus, & vinum ejus sanguinem: sacrificium Ecclesiæ constare duobus, visibili elementorum specie, & invisibili Domini nostri Jesu carne & sanguine: quod est in calice, id esse, quod fluxit à Christi latere, & illius nos esse participes, &c. ut apud Justinum Martyrem Apol. II. Irenæum, lib. IV. adv. heres. c. XXXIV. & LVII. Cyrill. Hieros. Catech. Mystag. I. Augustinum in sententiis Prosp. & apud Grat. de Consecr. dist. II. cap. XLIX. Chrysostomum Homil. XXIV. in I. Corinth. & alios legere est. De modo, quo corpus & sanguinem Christi in S. Cœnâ accipiamus, edamus, & bibamus, aut quo, post consecrationem, corpus & sanguis Domini sint, quæ ante illam tantum panis & vinum fuerant, vel silent, vel divinæ eum sapientiæ & potentiæ committendum, non sollicitè scrutandum definiunt. Quomodo potest hic carnem suam nobis dare, de Deo non sine magna impietate conclamant, nec in mentem venit, nihil esse impossibile apud Deum. Nam cum animales essent, (ut ait Paulus) spiritalia intelligere non poterant, sed fatuitas quaedam tam magnum sibi videtur mysterium, Sed nos magnum à peccatis illorum profectum faciamus: & firmam fidem mysteriis adhibentes, **NUNQUAM IN TAM SUBLIMIBUS REBUS ILLUD QUOMODO** aut cogitemus aut proferamus. Judaicum enim hoc verbum est, & extremi suppli-

supplicii causa. Idcirco Nicodemus etiam cum diceret, quomodo hæc fieri possunt? merito audivit: Tu es Magister in Israël, & hæc ignoras. Aliorum igitur, ut diximus, culpâ perdocti, cum Deus operetur, **NON QUÆRAMUS QUOMODO**, sed operis sui viam atque scientiam illi soli concedamus, scribit Cyrillus Alexandrinus citato lib. IV. c. XIII in Johana. Hoc discipuli est, quæ magister asserit, non curiosius investigare, sed audire & credere. — Quando enim subit quaestio, **QUOMODO FLAT**, simul subit & incredulitas, ait Chrysostomus homil. XLV. in Johannem. Et rursus: Cedamus ubique Deo, nec repugnemus ei, etiamsi sensui & cogitationi nostræ absurdum esse videatur, quod dicit: superet & sensum & rationem nostram sermo ipsius: quod in omnibus & præcipuè in misteriis faciamus, non illa quæ ante nos jacent, solummodo aspicientes, sed verba quoque ejus tenentes. Nam verbis ejus defraudari non possumus, sensus verò noster deceptu facilis est: illa falsa esse non possunt, hic sæpius atque sæpius fallitur. Quoniam ergo ille dixit, Hoc est corpus meum, nullâ teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis intellectus id perspiciamus, Homil. LXXXIII. in Matthæum. Gemina inculcat idem in Homil. LX. ad populum Antiochenum. Ambrosius verò in libro de iis qui initiantur mysteriis c. IX & de Sacramentis libr. IV. c. IV. & V. quaestionem hanc: quomodo de pane fiat corpus Christi, & quomodo corpus Christi accipiamus? ex instituto sibi declarandum sumsit, altiùs tamen ascendere non potuit, quàm ut inductione exemplorum ostenderet, res alias æquè magnas & creditu difficiles, atque hæc est, solo ejus verbo effectas esse, & hinc credendum concluderet, verba Domini: accipite, comedite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus; ita esse efficacia, ut quod sonant, reapse efficiant & præstent, quamvis modum, quo id efficiant, intellectu non assequamur. Verba adduximus supra n. LXXIV. seq. ubi videantur.

XCIV.

XCIV. Prædicationes personales verò, & alteras, ex vulgo petitas, propositiones exhibitivas nostri saltem illustrationis causâ huc transferunt, non ut modum, quæ corpus & sanguis Christi sint, quæ in sacrâ Cœnâ accipimus, edimus & bibimus, illis exquisitè doceant & demonstrent; sed ut prædicationes, quibus vel *panis Eucharistia*, vel hoc (quod in Eucharistiâ accipere & comedere jubemur) *corpus Christi* dicitur, exemplis quadantenus similibus non destitui, easque nullam repugnantiam involvere ostendant: de quibus proinde valet illud tritum: *Omno simile claudicat*. Nihil enim tam est alteri simile, quin aliqua in consideratione etiam ei dissimile esse deprehendatur. Unde si præsentî instituto illa non usquequaque congruere *Vorstio* videntur, abstineat ab illis, per nos licebit, modò verbis Domini, dicentis, *accipite, comedite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus*, fidem nobiscum adhibeat, & quæ illorum vi accipimus, edimus & bibimus, non panem & vinum tantum, sed ipsummet etiam *corpus & sanguinem* illius esse, piâ simplicitate credat. Non esse eandem unionem, quæ inter *panem & corpus Christi, vinum & sanguinem Christi* intercedit, cum unione duarum naturarum in Christo, neque etiam verba Domini, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, cum vulgaribus propositionibus exhibitivis per omnia convenire, haud iaviti agnoscimus, & propterea similitudinem saltem intercedere utrinque dicimus, quam, more aliorum similibus, in aliquibus claudicare, h. e. deficere largimur.

XCV. Non tamen Protestantes primi sunt, qui unionem panis eucharistici & corporis Christi, nec non, quæ hinc resultare creduntur, prædicationes Sacramentales cum unione duarum naturarum in Christo & hinc resul-

resul-

resultantibus prædicationibus personalibus contulerunt, hisque illas illustrarunt, sed ante illos idem fecerunt Ecclesiæ veteris Scriptores celeberrimi, qui ut prædictas propositiones sacramentales, *panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi*, in usu frequenti positas habuerunt, ita duarum in Christo naturarum unionem & prædicationes personales ad easdem illustrandas primi accommodarunt. Quam in rem ut loca & verba Patrum, operose conquisita, adscribamus, supervacaneum ducimus. *Vorstius* enim *lib. II. Dissert. Sacr. c. II.* in hoc ultrò nobis suum adjicit calculum, producitque ipse quædam, huc facientia, Patrum loca & verba, uti videantur, Nos etiam supra *n. LXXXIII.* citavimus nonnulla *Augustini* verba, quæ omninò huc pertinent, & ita habent: *Sacrificium Ecclesiæ constare duobus, visibile elementorum specie, & invisibili Domini nostri Jesu carne & sanguine, SICUT CHRISTI PERSONA CONSTAT ET CONFICITUR DEO ET HUMINE, cum ipse CHRISTUS SIT DEUS ET HOMO.*

XCVI. Ea potius, quæ contra hanc, veteribus & recentioribus Scriptoribus receptam, collationem inter prædictas sacramentales & personales prædicationes *Vorstius* objicit & excipit, videamus & consideremus. Oportet autem, panem eucharisticum non posse corpus Christi dici, eo quidem sensu & genere prædicationis, quo *Deus homo, & homo Deus* dicitur, præmittit in *lib. I. Dissert. Sacr. c. IX. p. 182.* quòd in his prædicationibus, *hic panis est corpus Christi, hoc vinum est sanguis Christi*, verborum genuina vis & significatio *Gerhardo* hæc visa fuerit, quòd panis corpus Christi, & vino sanguis Christi adjunctus atque unitus sit, idque dicit ex eo apparere, quòd in *Loco de S. Cænâ. §. XCIV.* scripserit, *unionem sacramentalem esse causam & fontem prædicationum, panis est corpus Christi, vinum est sanguis Christi.*

M

Christi

Christi; item rem caelestem prædicari de elemento terreno præ-
 pter unionem sacramentalem. Quam sententiam, dicit, se
 planè falsam & absurdam judicare, quòd ad exprimen-
 dum istiusmodi sensum ipsa illa verba, *hic panis est corpus*
Christi, non sint apta. Ad quòd ostendendum, provo-
 cat ad ipsam linguarum naturam, quæ non ferat, ut, si res
 aliqua juncta atque unita sit alteri rei, illud sic exprimatur, ut
 dicatur, unam rem esse alteram.

XCVII. Sed non falsa aut absurda est sententia Gerhardi,
 quam quidem ejus verba, à Vorstio citata, continent, sed
 Vorstii consequentia, quæ ex Gerhardi verbis, optimè ha-
 bentibus, illam falsò ei adscriptam sententiã pessimè col-
 ligit, malè habet & absurda est. Quod enim in loco citato
 dixit Gerhardus, hoc est: Quando ex usu loquendi, Patri-
 bus recepto, dicitur, panem Eucharisticum esse corpus
 Christi, tum prædicationis fundamentum esse unionem sacra-
 mentalem, quæ inter panem & corpus Christi intercedit. Ex
 quo malè colligitur, ipsam verborum, *hic panis est corpus*
Christi, hoc vinum est sanguis Christi, genuinam vim & si-
 gnificationem esse hanc, quòd panis corpus Christi, & vino
 sanguis Christi adjunctus atque unitus sit. Aliud enim est ver-
 borum genuina vis & significatio in propositione, aliud
 prædicationis fundamentum. Illa simpliciter aestiman-
 da est ex usu loquendi, & in qualibet propositione impor-
 tat identitatem quandam prædicati cum subjecto, vel po-
 tius rei, quam prædicatum ex usu loquendi significat,
 cum re, per subjectum significatã. Hoc ex rebus ipsis,
 per prædicatum & subjectum significatis, illarumque
 materiali habitudine ad se invicem dignoscendum venit:
 v. g. cum dicitur, *hic homo est Deus*, prædicationis funda-
 mentum, fatente Vorstio, est unio personalis, quæ inter
 humanam & divinam Christi naturam intercedit. Sed
 horum

horum verborum genuinam vim & significationem esse hanc, quòd *hic homo & Deus* vel divina & humana natura personaliter inter se unita sint, quis dixerit? Neque enim verba, singulatim, aut junctim sumta, ex sua genuina vi, personalem naturarum unionem in Christo significant, sed sigillatim spectentur, vocula *deus* hic determinat significationem vocis *homo* ad significandum certum hominis individuum, vox *Deus* autem Deum significat, & verbum *est* fungitur officio copulae; junctim autem sumta significant, Deum esse idem cum hoc homine. Quòd autem in hoc homine duae naturae, divina & humana personaliter unitae sint, & ista per copulam significata identitas Dei cum hoc homine in unione personali fundetur, id minimè significant verba, sed aliunde ex Scripturis addiscendum est.

XCIX. Sed propius ad rem accedemus. Quae Vorstius obitare opinatur, quò minus propositiones istae, *hic panis est corpus Christi, hoc vinum est sanguis Christi, conferri rectè possint cum his personalibus, hic homo est Deus, Deus est homo*, ad duo redeunt. Unum est: In praedicationibus personalibus non naturam disparatam abstractam praedicari de natura disparatâ itidem abstractâ, sed concretam de concretâ. Non licere dicere, *Natura Christi divina est natura humana, vel contrà natura Christi humana est natura ejusdem divina*; sed licere tantum dicere, *Deus & filius Dei est homo, & rursus: hic homo est Deus & filius Dei*. Alterum: enunciationibus hisce, *Filius Dei est homo, & hic homo est filius Dei*, non denotari qualemcumque unionem, & quae rursus dissolvi possit, sed denotari illis unionem personalem, id est, talem, per quam unum suppositum & persona existat, quae nullo unquam tempore rursus dissolvatur.

XCIX. Sed hæc nobis minimè tanti videntur æstimanda, quanti à Vorstio æstimantur. Quod enim ad priorem attinet objectionem, in sacramentalibus etiam propositionibus prædicatur suo modo concretum de concreto, non natura disparata abstracta de natura disparatâ, itidem abstractâ; & sicut dicere non licet, *natura Christi humana est natura ejusdem divina*, ita nec dicere licet, *natura hujus panis est natura corporis Christi*, sed tantum dicere licet, *hic panis est corpus Christi*. Præterea cum panis dicitur corpus Christi, non intelligitur panis communis, sed panis, in quo actæ sunt gratiæ, & qui jam post consecrationem Eucharistia est, rebus duabus, terrenâ & cælesti, constans, ut supra Patres antiquissimos docentes audivimus. Panis autem, sic sumtus, in ordine ad corpus Christi, non est natura disparata abstracta à corpore Christi, sed concretum quid ex pane & re cælesti, h. e. ex pane & corpore Christi. Quod ipsum monuit B. Gerhardus in Loco de sacrâ Cænâ §. 137. cum dixit, *de pane non simpliciter & absolute, sed in usu sacramentali prædicari, quòd sit corpus Christi*, unde subiecto solere addi, *panis Eucharisticus, panis benedictus, panis quem frangimus*. Quibus etiam hæc, quæ sequuntur, subjecit: *Quemadmodum igitur in abstracto divina natura non prædicatur de humanâ & contrâ, sed tantum in concreto; ita quoque de pane Eucharistico non simpliciter & absolute prædicatur, quòd sit corpus Christi, sed in unione & usu sacramentali.*

C. Vorstius autem d. l. p. 201. hanc à Gerharδο institutam comparationem ridet & exagitat: *Egregiam verò, inquiens, comparationem, quam Gerhardus fecit. Enunciationem hanc, Panis communis est corpus Christi, comparat ille cum enunciatione, Natura divina est natura humana, & quomodo non sit ista, ita nec illam veram esse. At enunciationem, Panis Eucharistiæ est corpus Christi, comparat cum e-*

nunciâ-

XCIX

14

nunciatione, Deus est homo. Ergone panis communis & panis eucharistiæ ita discrepant, ut discrepant natura divina & Deus; & quemadmodum natura divina est abstractum, Deus vero concretum: ita panis communis abstractum, panis Eucharistiæ autem concretum est & personam designat? Inter naturam divinam & Deum ea differentia est, quod unum vocabulum non connotat personam, alterum verò omninò connotat. At inter panem communem ea differentia non est. Panis eucharistiæ & panis sanctificatus non magis personam & suppositum connotat, quàm panis communis.

Cl. Sed hæc frivola cavillatio est. Gerhardus enim neq; has enunciationes: panis communis est corpus Christi, & natura divina est natura humana, neq; illas, Panis Eucharistiæ est corpus Christi, & Deus est homo, comparat inter se absolute & simpliciter, sed illas in eo saltem inter se confert, quòd, sicut utraque constat terminis disparatis, absq; connotatâ in subiecto ullâ illorum unione, ita utraq; falsa sit; has verò in hoc, quòd in utraq; subiectum, præter suum significatum principale, aliud quid, & quidem illud ipsum, quod per prædicatum significatur, connotet, in altera quidem hypostasin, & quæ in illam assumpta est, humanitatem Christi, atque adeò hominem ipsum; in altera verò corpus Christi, pani sacramentaliter unitum. Sicut enim Deus hîc sumitur pro λόγῳ ἐνσάρκῳ, qui Deus & homo est, ita qui est à terrâ panis, percipiens vocationem Dei, jam non est communis panis, sed eucharistia, duabus rebus, terrenâ & cœlesti constans, inquit Irenæus loco sæpè inculcato. Si autem panis eucharisticus eucharistia est, & rebus duabus, terrenâ & cœlesti, constat, nec, esse utique est, ut sit concretum quid ex re terrenâ & cœlesti, hoc est, ex pane & corpore Christi, & suo modo à pane communi differat, ut concretum ab abstracto. Panis communis enim tantum denotat panem,

panem, & tam est abstractum quid à corpore Christi, quàm natura divina est abstractum quid ab hypostasi λόγος, & humanitate, in ea subsistente. *Panis* autem, in quo actæ sunt gratiæ, sive *panis consecratus*, præterquam quòd panis est, connotat etiam rem cœlestem, h. e. corpus Christi, pani sacramentaliter unitum, & quandam analogiam habet cum voce *Deus*, quæ hypostasin, & consequenter humanitatem, in ea subsistentem, connotat.